Bogota D.C.

Sefior:
JUEZ DE ADMINISTRATIVO DE BOGOTA(REPARTO)
E. S. M.

Referencia: ACCION DE TUTELA
Accionante: MARIA CRISTINA ORTEGA DiAZ
Accionada: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL

MARIA CRISTINA ORTEGA DiAZ., mayor de edad identificada con la Cédula de
Ciudadania nimero 25.290.343, expedida en Bogota, actuando en mi propio nombre
mediante el presente escrito interpongo ACCION DE TUTELA, contra COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL, con fundamento en las razones que tanto de
hecho como de derecho, procedo a exponer:

I. FUNDAMENTOS DE HECHO

Primero-. El dia 23 de Octubre de 2017, me inscribi a la Convocatoria 436 de 2017,
destinada a proveer cargos de carrera administrativa del Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA, bajo el nimero de inscripcion 86792295.

Segundo-. Me postulé para el cargo denominado Profesional Grado: 2 Cdbdigo
OPEC: 61983.

Tercero-. El 07 de marzo de 2018, la CNSC me informé que no fui admitida en el
concurso de meéritos, toda vez que no acredite el cumplimiento de los requisitos
minimos de educacién y experiencia. :

Cuarto-. Interpuse la reclamacion contra dicha decision y la Universidad de
Pamplona, mediante comunicacion del 05 de abril de 2018, nego la reclamacion.

Quinto-. Vengo desempefiandome como contratista para el SENA en el Centro
Nacional de Hoteleria, Turismo y Alimentos en el area de Evaluacion y Certificacion
de Competencias laborales desde el afio 2015 con los siguientes objetos:

Contrato 4338 de 2015, periodo comprendido entre el 6 de Abril y 19 de diciembre
de 2015. Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal como
experto técnico constructor de instrumentos en el programa de certificacion de
competencias en el area de procesamiento de alimentos para el Centro Nacional de
Hoteleria, Turismo y Alimentos.



Contrato 3967 de 2016, periodo comprendido entre el 24 de Febrero y 31 de Agosto
de 2016. Objeto: Contratar la prestacion de servicios personales de caracter
temporal, evaluador de competencias laborales para la especialidad de alimentos y
bebidas, especialidad corte y procesamiento de carnes, especialidad hoteleria,
especialidad cocina, y especialidad manipulacion y procesamiento de alimentos en
el area especifica de MANIPULACION Y PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS.

Contrato 5490 de 2016, periodo comprendido entre el 1 de Septiembre y 30 de
Diciembre de 2016. Objeto: Contratar la prestacion de servicios personales de
caracter temporal, evaluador de competencias laborales para la especialidad de
alimentos y bebidas, especialidad corte y procesamiento de carnes, especialidad
hoteleria, especialidad cocina, y especialidad manipulacién y procesamiento de
alimentos en el area especifica de MANIPULACION Y PROCESAMIENTO DE

ALIMENTOS.

Contrato 3530 de 2017, periodo comprendido entre el 4 de Febrero y 12 de
Diciembre de 2017. Objeto: Contratar la prestacion de servicios personales de
caracter temporal, de un (1) evaluador de competencias laborales para la
especialidad de manipulacion y procesamiento de alimentos.

Contrato 1584 de 2018, periodo comprendido entre el 1 de febrero y 5 de noviembre
de 2018 (este contrato fue objeto de cesion a partir del 1 de marzo de 2018) Objeto.
Prestar los servicios profesionales de caracter temporal como apoyo en la
evaluacion de competencias laborales para la especialidad de MANIPULACION Y
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS en el marco del proceso de evaluacion y
certificacion de competencias laborales.

Sexto-. Que en el mes de diciembre de 2017 por invitacion de la Direccion del SENA
presenté mi manifestacion de interés para ocupar el cargo Profesional Grado 02 de
manera provisional, en el area de Competencias Laborales en el Centro Nacional de .
Hoteleria, Turismo y Alimentos. Para dicha postulacién se nos envi6 el cédigo OPEC
61983 de la vacante provisional, que es el mismo que utiliza la Comision Nacional
del Servicio Civil en la Convocatoria 436 de 2017, y se nos exigieron los mismos
requisitos del concurso tanto en formacion académica como en experiencia, es decir
que si no cumpliera con los requisitos de experiencia no me habrian podido hacer la
vinculacién en provisionalidad.

Séptimo: De manera puntual en el proceso de seleccion que adelanta la Comision
Nacional de Servicio Civil las certificaciones académicas de la Universidad de La
Salle y Universidad del Cauca, mediante la cuales se prueba que cumplo con los
requisitos exigidos en la convocatoria no fueron valorados y por elio me excluyeron

del proceso.
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Octavo: Como consecuencia de la no valoracién de las pruebas aportadas el
proceso de seleccion me han excluido del citado proceso.

Il. DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS

Es preciso sefalar que la actuacion de la COMISION NACIONAL DE SERVICIO
CIVIL, al no hacer una revision / verificacion de los soporte soportados como prueba
de mi experiencia e idoneidad de mis requisitos minimos para el cargo de la
Convocatoria 436 de 2017 y negar la admision al proceso de seleccion, constituye
una vulneracion a mis derechos fundamentales de peticion’, al Debido Proceso, a la
igualdad, al trabajo, y la libertad de escoger profesion u oficio, desconociendo la
Constitucion y la Ley, razén por la cual puedo acudir al mecanismo de amparo
previsto en el articulo 86 de la Constitucion Nacional.

Il. FUNDAMENTOS DE DERECHO
DERECHO AL TRABAJO.

El articulo 25 de la Constitucién de 1991 consagra este derecho en los
siguientes términos:

“E] trabajo es un derecho y una obligacién social y goza, en todas sus modalidades,
de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en

condiciones dignas y justas. ”

Por lo tanto, encuentro vulnerados mis derechos, toda vez que la valoracion de los
documentos aportados al momento de la inscripcién que prueban mi experiencia y
soportan mi hoja de vida no han sido examinados/valorados conforme a los a las
formalidades requeridas en la convocatoria 436 de 2017, a la cual me presenté, en
especial no han sido valoradas las certificaciones académicas de la Universidad de
La Salle y Universidad del Cauca, mediante la cuales se prueba que cumplo con los
requisitos exigidos en la convocatoria.

Por lo que, incurrieron en error al no valorar al mismo tiempo la experiencia que
tengo, considerando que en este momento me encuentro ejerciendo el cargo de
manera provisional, contando con el conocimiento y la practica que se necesita para
el desarrollo de las funciones establecidas en el puesto de trabajo. Razon por la cual
encuentro injusta y violatoria a mis derechos inherentes ya que evidencia que no se
realizé una valoracion justa de mi hoja de vida y al no llevarse a cabo una evaluacion

U Articulo 23. Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades por motivos de
interés general o particular y a obtener pronta resolucion. El legislador podré reglamentar su ejercicio ante orga-
nizaciones privadas para garantizar los derechos fundamentales
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de manera diligente e idénea de esta, y no tenerse en cuenta los parametros
consagrados por CNSC para que pueda seguir con el proceso de seleccion.

Teniendo como base, que cumplo a cabalidad con el ITEM DE EDUCACION, al
contar con la Certificacién académica expedida por la “UNIVERSIDAD DEL CAUCA”,
mediante la cual se me otorga el titulo de INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, obtenido
el 27 de febrero de 2004. De la misma forma contar con la Certificacion académica
expedida por la “UNIVERSIDAD DE LA SALLE", mediante la cual se me otorga el
titulo de ESPECIALIZACION EN GERENCIA DE MERCADEO, obtenido el 27 de
agosto de 2010.

Por lo tanto, encuentro contradictoria la inadmision a la oferta plblica de empleo, ya
que esta especificamente solicitaba como “Requisitos Minimos exigidos por el Em-
pleo: 61983, de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA” “...Ingenieria Industrial y
afines...” a lo que cumplo a cabalidad, evidenciado por la clasificacion de carreras
que maneja Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior —SNIES ya
que mi profesion de Ingeniera Agroindustrial pertenece a la misma area de conoci-
miento que la Ingenieria Industrial, pues ambas son ramas de la ingenieria que tie-
nen sus fundamentos basicos similares, por tanto caben dentro de la afinidad que
permiten los requisitos minimos; Ya las dos carreras se diferencian en la especiali-
~acion de cada una, asi pues, la Ingenieria Industrial se encarga de ver todos los
procesos en la produccién de una empresa y la Ingenieria Agroindustrial trabaja para
optimizar la produccién de alimentos, especialidad por la cual fui contratada desde el
2015 para desempefiarme en el area de Evaluacién de Competencias laborales,
como se puede evidenciar ampliamente en cada uno de los objetos de contratacion,
pues Alimentos es una de las areas claves que se evaltian en el Centro Nacional de
Hoteleria, Turismo y Alimentos, Centro donde se encuentra el empleo al cual aspiro.

De la misma manera, en el iTEM DE EXPERIENCIA son especificos al solicitar “seis
(6) meses de experiencia profesional relacionada exigencia que cumplo a rigor, ya
que llevo desempefiando 3 afnos cargos en el area 'de Evaluacion y certificacion de
competencias laborales. De igual manera, actualmente me encuentro
desempefiando el cargo al cual aspiro, situacion ‘que evidencia que cumplo de
manera correcta con los requisitos solicitados para el cargo, ya que en la
convocatoria (OPEC 61983) me confirieron el empleo mediante Nombramiento
Provisional, y para tal posicionamiento debia cumplir de manera idénea con los
requisitos exigidos y estas formalidades son los mismos de la convocatoria de la
actualmente me encuentro inadmitida.

Por otra parte, la Resolucion 1458 de 30 de Agosto de 2017 “Por la cual
se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para
los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA"
en uno de sus anexos describe cada uno de los cargos en Gestion de Certificacion

Pagina 4 de 12

<



de Competencias laborales en la cual para el Profesional Grado 02 establecen los
requisitos de formacion académica asi: “ ...Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y
afines..."por lo cual mi carrera es idonea para el desarrollo de las funciones que se
establecen para la ocupacién del mismo, por este hecho en el dia 6 de diciembre de
2017, me presente para ocupar de manera provisional el cargo y fui escogida,
dandome nombramiento provisional para ejercer dichas funciones, esto evidencia el
cumplimiento completo, cumplido y exacto de todos los requisitos que se establecian
para la ocupacion del empleo y se establecen en la convocatoria.

El articulo 29 de la constitucion de 1991 consagra este derecho en los
siguientes términos:

“El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y administrati-
vas. Nadie podré ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al acto que se le
imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las for-
mas propias de cada juicio. En materia penal, la ley permisiva o favorable, aun
cuando sea posterior, se aplicara de preferencia a la restrictiva o desfavorable. To-
da persona se presume inocente mientras no se la haya declarado judicialmente
culpable. Quien sea sindicado tiene derecho a la defensa y a la asistencia de un
abogado escogido por él, o de oficio, durante la investigacion y el juzgamiento; a un
debido proceso publico sin dilaciones injustificadas; a presentar pruebas y a contro-
vertir las que se alleguen en su contra; a impugnar la sentencia condenatoria, y a
no ser juzgado dos veces por el mismo hecho. Es nula, de pleno derecho, la prueba
obtenida con violacion del debido proceso.”

En cuanto a lo que el debido proceso respecta, en el presente caso la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL, ha vulnerado vulgarmente el mismo, toda vez que
no verificd en el proceso de seleccion el cumplimiento que le doy al item de
requisitos minimos exigidos, imputando de esta manera la inadmisién al concurso de
méritos, actuacion la cual por lo tanto vulnera la providencia de la misma, quien en el
presente caso “Los Requisitos Minimos exigidos por el Empleo: 61983, de la
Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA “ solicitaba “...Ingenieria Industrial y
afines...”, razon por la cual sus actuaciones tienen fuerza vinculante, ya que en la
clasificacién de carreras que maneja SNIES mi profesion de Ingeniera Agroindustrial
pertenece a la misma area de conocimiento que la Ingenieria Industrial, pues ambas
son ramas de la ingenieria que tienen sus fundamentos basicos similares, por tanto
caben dentro de la afinidad que permiten los requisitos minimos. Ya las dos carreras
se diferencian en la especializacién de cada una, asi pues, la Ingenieria Industrial se
encarga de ver todos los procesos en la produccion de una empresa y la Ingenieria
Agroindustrial trabaja para optimizar la produccion de alimentos, especialidad por la
cual fui contratada desde el 2015 para desempefiarme en el area de Evaluacion de
Competencias laborales, como se puede evidenciar en cada uno de los objetos de
contratacién con en SENA.



El articulo 23 de la Constitucion de 1991 consagra este derecho en los
siguientes términos:

“Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades
por motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucién. El
legislador podréa reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para
garantizar los derechos fundamentales.”

Con base a lo anterior, la peticion de verificacion de la informacion presentada para
ingresar en el concurso de oferta publica es un derecho de rango constitucional y
fundamental del cual cada una de las personas naturales de la sociedad tiene
derecho a gozarj razon por la cual la inclusion del mismo dentro de la constitucion
no es un capricho de los constituyentes, toda vez que la peticion elevada por mi,
para que me incluyan en la lista de seleccionados, la cual fue rechazada presenta
un incumplimiento al objeto de la misma, ya que la verificacion de mis datos no fue
realizada de manera asertiva, invocando que no cumplo con los requisitos
solicitados, siendo esto un error ya que los documentos enviados certifican todos los
requisitos exigidos por esta institucion.

En este orden de ideas, es evidente que frente al particular, todo el esfuerzo
realizado y la peticién elevada a la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL,
han sido infructuosos, toda vez que la misma no ha cumplido con su deber legal de
manejar responsable y diligentemente mi historial académico y laboral, situacion que
no me ha permitido gozar efectivamente de concursar en la oferta publica de
empleo, a la cual tengo derecho, toda vez que cumplo con los requisitos sefialados
en la Convocatoria 436 de 2017 - SENA, quien sefialo los siguientes requisitos:

e “Estudios Titulo Profesional en disciplina académica del Nicleo Basico de
Conocimiento en: Administracién; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales;
o Comunicacion Social, Periodismo y Afines; o Contaduria Publica; o Derecho y
afines; o Economia; o Educacién; o Ingenieria Administrativa y afines; o
Ingenieria Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines;
o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en
postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

e Experiencia Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada. Equivalencia
Las estipuladas en la Resolucién 1458 de 2017¢

El articulo 26 de la Constituciéon de 1991 consagra como derecho fundamental
de todas las personas la libertad de elegir y ejercer libremente la profesiéon u
oficio que escojan, en los siguientes términos:
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“Toda persona es libre de escoger profesién u oficio. La ley podra exigir titulos de
idoneidad. Las autoridades competentes inspeccionaran y vigilaran el ejercicio de las
profesiones. Las ocupaciones, artes y oficios que no exijan formacion académica
son de libre ejercicio, salvo aquellas que impliquen un riesgo social.

Las profesiones legalmente reconocidas pueden organizarse en colegios. La estruc-
tura interna y el funcionamiento de éstos deberadn ser democraticos. La ley podra
asignarles funciones publicas y establecer los debidos controles. "

El concurso abierto de méritos se desarrollara para proveer las 4.973 vacantes per-
tenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal
del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, situaciéon que me abri6 oportunidad para
obtener el empleo de Profesional Grado 02 de manera permanente y no provisional,
como me encuentro ejerciéndolo en este momento, de tal suerte que para ejecutar y
continuar con la ya mencionada actividad es menester contar con la admision para el
Empleo: 61983 en el proceso de seleccion llevado a cabo por la COMISION NA-
CIONAL. DE SERVICIO CIVIL

La actuacion de la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL ademas de vulnerar
los derechos fundamentales anteriormente mencionados, resulta también violatorio
de la libertad de escoger profesién u oficio, pues como fue resefiado en lineas ante-
riores, desde el afio 2015 me encuentro ejerciendo como contratista en el area de
evaluacion y certificacion de competencias laborales del Centro Nacional de Hoteler-
ia, Turismo y Alimentos, situacién que me dio desde el 1 de marzo de 2018 la opor-
tunidad de desempefiarme en el empleo al que actuaimente aspiro en la convocato-
ria (OPEC 61983) mediante Nombramiento Provisional, Situacion que me expone
por el hecho de no contar con la mencionada admisién a no continuar ejerciendo mi
trabajo, y también me impide celebrar nuevos contratos teniendo la idoneidad para

ser contratada.

Lo que se pretende con la presentacion de esta accion de tutela es justamente evitar
que se prolongue la violacién de mis derechos fundamentales.

Por lo tanto se solicita la intervencion inmediata del juez de tutela con el fin que se
ordene a COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL -CNSC que se pronuncie de
fondo sobre el tramite administrativo iniciado por mi, para la admision en el proceso
de selecciéon del Empleo 61983 promovido por esta misma.

Ahora bien, frente al presente caso, el Consejo de Estado en incontables fallos se
han referido al concepto de DEBIDO PROCESO E IGUALDAD EN CONCURSO DE
MERITOS, el cual ha sido definido de manera muy acertada por medio de la
Seccion Cuarta de su Sala de lo Contencioso en SENTENCIA DE 1 DE
SEPTIEMBRE DE 2011, EXP: 2011-00256-01, C.P. Dr. VICTOR HERNANDO
ALVARADO ARDILA, manifiesta lo siguiente:



“Por lo tanto la accion de tutela se presenta como un medio idéneo para asegurar la
participacién en condiciones de igualdad entre los concursantes, debido a la natura-
leza misma de los concursos, los cuales se caracterizan por su agilidad.

Es del caso indicar que los concursos tienen fundamento en el articulo 125 de la
Constitucién Politica y se ha entendido que son el mecanismo idéneo para que el
. Estado, dentro de criterios de imparcialidad y objetividad, mida el mérito, las capaci-
dades, la preparacion, las aptitudes generales y especificas de los distintos aspiran-
tes a un cargo, con el fin de escoger entre ellos a quien mejor pueda desempenarlo.
El concurso por su propia naturaleza de competitividad se aparta de todo tipo de in-
fluencias por asegurar imparcialidad e igualdad.

Asi las cosas, la finalidad de los concursos es que la vacante existente se llene con
la mejor opcidn, es decir, con aquel concursante que haya obtenido el mas alto pun-
taje, paréametro que evalua y califica el mérito del aspirante para ser elegido o nom-
brado.

La entidad estatal que convoca a un concurso (abierto o cerrado), debe respe-
tar las reglas que ella ha disefiado y a las cuales deben someterse, tanto los
participantes en la convocatoria como ella misma.

La Sala resalta que quien participa en un concurso publico para proveer un cargo lo
hace con la seguridad de que se respetaran las reglas impuestas. Cuando éstas no
son tenidas en cuenta por la entidad que lo ha convocado o se cambian en el curso
de su desarrollo se desconoce el principio constitucional de la buena fe.”

A pesar de lo anterior, la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL, no me ha
permitido concursar en la convocatoria 486 de 2017 — SENA, toda vez que la misma
no ha cumplido con su obligacion, de conservar, preservar y respetar los requisitos
impuestos, ya que me ha inadmitido aun cumplidos con los requisitos legales de
manera oportuna.

Asi las cosas, es evidente que a lo largo de este escrito 'de tutela he demostrado
cada uno de los requisitos que se deben cumplir a cabalidad, toda vez que esta serie
de acontecimientos han afectado de manera considerable mis derechos fundamen-
tales al Trabajo, debido proceso e igualdad en concurso de méritos

Finalmente, es necesario traer a colacion la SENTENCIA No. 190 - EXPEDIENTE:
19001233300420120051800, TRIBUNAL CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO DEL
CAUCA en donde el magistrado ponente DR. DAVID FERNANDO RAMIREZ
FAJARDO, sefala la importancia de La revision de los procedimientos llevados a
cabo en los concursos de méritos para acceder a cargos publicos, pronunciandose
de esta manera frente al particular:
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“ .. De lo anteriormente citado encuentra la Sala que frente a un mismo cuestiona-
miento se han dado dos respuestas diferentes; en la primera ocasion se le indica que
no se valida el titulo porque el documento enviado es ilegible y luego porque no tiene
que ver con las funciones a desarrollar en el cargo.

Es claro entonces para este Despacho que la actitud asumida por la CNSC es total-
mente violatorio de los derechos fundamentales al debido 26 Folio 27 a 30 27 Folio
50 a 54 28 Folio53 a 54 proceso y acceso a cargos publicos de la peticionaria, por
cuanto en el desarrollo de los concursos de méritos se les debe asegurar a los aspi-
rantes el acceso a la funcioén publica como derecho fundamental.

Ahora bien, la garantia constitucional del debido proceso y del acceso a los cargos
publicos se debe patentizar en el Estado Social de Derecho; el debido proceso admi-
nistrativo pone de presente a la administracién publica acatamiento pleno a la Consti-
tucion y a la ley en el ejercicio de sus funciones, tal como lo disponen los articulos 6°,
29 y 209 de la Carta Politica, si ello no fuera asi se quebrantarian los principios regu-
ladores de la actividad administrativa, como son el de la igualdad, la imparcialidad, la
publicidad, la contradiccion y la moralidad. De otra parte en cuanto al acceso a car-
gos publicos se refiere, el numeral 7° del articulo 40 de la Constitucién, es de vital
importancia en el estado Colombiano; por cuanto comporta acceder a esta clase de
cargos, segun el mérito y la capacidad de los aspirantes, de tal forma que al presen-
tarse algun ciudadano siempre que cumpla con los requisitos exigidos por el cargo
tiene la posibilidad de acceder al mismo luego de haber salido avante en las diferen-
tes etapas que desarrolla el concurso..”

La anterior posicién, ha sido reiterada en la jurisprudencia, en la que se sostiene que
todos los concursos de méritos debe garantizar el acceso a cargos publicos de
manera integra y diligente. Por lo anterior, es claro que la COMISION NACIONAL
DE SERVICIO CIVIL, no actudé bajo los lineamientos legales que me permite
acceder a la convocatoria de oferta publica de empleo y me ha vulnerado de manera
grave el derecho a la igualdad y de acceder al cargo publico por mis méritos y mi
capacidad como aspirante. Lo cual afecta de manera considerable los derechos
anteriormente mencionados, los cuales por lo tanto deben ser protegidos a través de
este mecanismo legal, el cual es el instrumento juridico idoneo en el presente caso.

Para concluir solicito a usted sefior Juez, que una vez analizado los argumentos
expuestos a lo largo de la presente accion de tutela, se me conceda la proteccion de-
los derechos vulnerados, toda vez que me encuentro dando cumplimiento a las
directrices instauradas dentro del marco legal y constitucional y a su vez se me
esta causando un perjuicio irremediable.



lll. PETICIONES

De acuerdo a los hecho narrados y las pruebas aportadas solicito respetuosamente
sefior Juez acceder a las siguientes peticiones:

PRIMERA: Tutelar mis derechos fundamentales al debido proceso, trabajo, igualdad
o cualquier otro derecho fundamental que en criterio del sefior juez encuentre que
esta probado con esta tutela.

SEGUNDA: Ordenar a la Comision Nacional del Servicio Civil procedan de acuerdo
-a sus competencias a adelantar las acciones administrativas necesarias para garan-
tizar la proteccion efectiva de mis derechos fundamentales conculcados, disponien-
do lo necesario para revocar la decision contenida en el acto administrativo de la
Comision Nacional del Servicio Civil que me deja por fuera de la convocatoria 436 de
2017, porque supuestamente no cumplo con los requisitos de perfil del empleo ofer-
tado con el OPEC No. 61983.

TERCERA: asi mismo se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil, que valo-
re mis certificados estudiantiles y laborales, actualice mi perfil y me permita seguir
como aspirante en el proceso.

IV. PRUEBAS

Para que obren como elementos de conviccion, con la presente solicito sean tenidos
en cuenta los siguientes documentos:

1. Certificacion académica expedida por la “UNIVERSIDAD DEL CAUCA”, mediante
la cual se me otorga el titulo de INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, obtenido el 27

de febrero de 2004.
2. Certificacion académica expedida por la “UNIVERSIDAD DE LA SALLE",

mediante la cual se me otorga el titulo de ESPECIALIZACION EN GERENCIA

DE MERCADEO, obtenido el 27 de agosto de 2010.
3. Certificados laborales SENA: .

e Certificado laboral de Contrato 4338 de 2015, periodo comprendido entre el 6
de Abril y 19 de diciembre de 2015.

e Certificado laboral de Contrato 3967 de 2016, periodo comprendido entre el
24 de Febrero y 31 de Agosto de 2016.

e Certificado laboral de Contrato 5490 de 2016, periodo comprendido entre el 1
de Septiembre y 30 de Diciembre de 2016.

e Certificado laboral de Contrato 3530 de 2017, periodo comprendido entre el 4
de Febrero y 12 de Diciembre de 2017. '

e Copia simple de Contrato 1584 de 2018, periodo comprendido entre el 1 de
Pagina 10 de 12
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febrero y 5 de noviembre de 2018 (este contrato fue objeto de cesion a partir
del 1 de marzo de 2018)

Copia simple de la reclamacion No. 123092136 ante la CNSC
Copia simple del acto administrativo de fecha 5 de abril de 2018 mediante el cual

la Comision Nacional de Servicio Civil da respuesta a mi reclamacién e indica
que no cumplo con los Requisitos Minimos exigidos para el Empleo: 61983.

6. Copia simple de Resolucién 127 del 23 de Enero de 2018 de Provisionalidad.

7. Copia simple del Perfil del Profesional Grado 02 dentro de Gestion de
Certificacion de Competencias Laborales, tomado del Anexo de la Resolucion
1458 de 30 de Agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA”.

8. Tarjeta profesional No. 19261118005CAU. Ingeniera Agroindustrial

o b

NOTA: todas las pruebas que acompafan esta tutela las aporte al momento de
la inscripcién al concurso, menos la reclamacion, la respuesta del CNSC y Copia
simple del Perfil del Profesional Grado 02 dentro de Gestion de Certificacion de
Competencias Laborales, tomado del Anexo de la Resolucion 1458 de 30 de
Agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje — SENA”.

V. COMPETENCIA

Es usted Sefior Juez competente para conocer del asunto, por la naturaleza de los
hechos, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1382 de 2000.

Vi. DECLARACION JURADA

Atendiendo lo dispuesto por el Decreto 2591 de 1991, en su articulo 37, bajo la
gravedad de!l juramento declaro que por estos mismos hechos e invocando iguales
derechos y en contra de la misma autoridad, no se ha promovido por mi parte otra
Accion de Tutela.

VII. NOTIFICACIONES

Para los efectos de rigor, manifiesto que las notificaciones, en este asunto, pueden
cumplirse de la siguiente manera: ' :

La accionante en la direccion Calle 166 #9-24 Torre 1 Interior 4 Apto 103 Torres de
Aranjuez, teléfono 3006119481 de esta ciudad y en el correo electronico
cristiorteqa@hotmail.com.




La parte accionada recibira notificacion asi: la COMISION NACIONAL DEL SERVI-
CIO CIVIL en la Carrera 16 No0.96-64, Piso 7, Teléfono: (1) 3259700. Bogota D.C.
Colombia

Con mi acostumbrado respeto.

Cusmion Cereer O

MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ
C. C. No 25.290.343 expedida en Bogota
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Universidad.
del Cauca
- UNIVERSIDAD DEL CAUCA
El .Secretario,'éénera‘l.dfe la Universidad.del Cauca expide la siguiente copia:
ACTA DE GRADO" No.02 del 27 de febrero de 2004

En Popayén, capital del Departamento def Cauca, Repablica de Colombia;, a fas 5:00p.m:
del viernes veintisiete (27) de febrero de dos mil. cuatro (2004) y en. cumplimienio de la
- .. Resolucign’No, R:0080.del 26 de febiero de 2004 expedida por el Rector del Alma Mater: sg’
-reallzé: un:acto solemne. de-grade-en et Paraninfo. “Francisco José de Caldas", para fa
entrega de'-".t,itulgsigaafer‘idﬁs'*bﬁrjlasfuniyersidad;-'dEl-f*Cauca.- El Secretario General; una véz
instalaga la Ceremonia, lee la resolucién afirmando- que la graduanda cumple con‘los -
requisitos. legales y reglamentarios. Ei Rector Delegatario-le toma el juramento y le otorga el

. . v

titulo de:
INGENIERA AGROINDUSTRIAL
4 - . A

MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ
C.C.No.25.290. 343 de Popayadn

El diploma acredita-su idoneidad pafa ejercer la profesion de Ingeniera Agroindustrial.
‘ Se--registta.e’r_.x_",_e'l':L-i_tj'rd No.068;. Folio No.035; Diploma No0.035-04.
 Lacersmonia finaiza a las 6:00p.m..

Para constancia ‘se expide. la presente copia de acta de grado. (Firmado) DANILO
REINALDO VIVAS 'RAMOS, Rector: JUAN' MIGUEL VILLA LAT&@ﬂ ;ADeRaneTAdeY 13 RES
Facyltad de Ciencias Agropecuarias; JORGE ALBERTO DUQ IE Mg Ao BrCetario
_Ge‘neral_.. - La suscrita Notaria. 33
de Begotd, deja constan
e ## Popayan, Ciudaccfauai,ygrgfgq@a,dacmento
cuatro (2004). coincide con original que
ha sido presentado..

Bogoti D.C4 ¢ JUN yi:

Es fiel copia tomada del original y se expid
veintisiete (27) dias del mes de febrero de dags

JOR BERTO DUQUE MEJIA 4 WLy
A Secretario General & &% e
QO (.. )
X 33
R Ak %
= VELASCO v g_
3 303
Q&bNul;g;n‘Ean? <'O '
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'UNDESIDAD DELASALLE | UNIVESIDAD DE LA SALLE

< UNIVESIDAD DELASALLE *  UMNIVESIDAD DI
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LA UNIVERSIDAD DE LA SALLE

Personeria Juridica
Resolucién 0597 del 12 de Febrero de 1965

TENIENDO EN CUENTA QUE

2 Cristina © g@a Kz

¢.¢. 25290345 b Gipoyen
. CURSO Y APROBO EN ESTE CLAUSTRO LOS ESTUDIOS DE

Formacidn rmwavwmcamge

LE OTORGA EN NOMBRE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y POR AUTORIZACION DEL
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
EL TITULO DE:

@%35?*9 en Gerensio Se FHarcades

EN FE DE LO CUAL FIRMAMOS Y SELLAMOS ESTE DIPLOMA .
DIAS DELMESDE ~\ ageste  DE 200

Registro Oficial 4344

E Ancudonifolio 28w X

Bogoré, D\ C. Repiblics de Colombia
Ne 6008 ou 2% _ zalpwu.wul An2010




BERA
Fagional Drisirito Capital

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR (E) DEL CENTRO NAGIONAL DE
HOTELERIA, TURISMO Y ALIMENTOS

CERTIFICA;

Que el (a) sefior {a) MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ; identificado (a) con cédula de ciudadania No

25.240.343, suscribié. con sl Servicio Nacional de- Aprendizaje-SENA el siguiente contrato de prestacion

de servicios personales: regulado por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacién de I

Administracion Pablica), modificada por fa ley 1150 de 2007, y sus normas reglamentarias;

No. Del Contrato: 0004338 del viernes, 27 de marzo de 2015

Objeto: Prestar Los Servicios Profesionales De Caracter Temporal Como Experto Tecnico
- Constructor De- Intrumentos En El Programa De Certificacion De Competencias

En El Area De Procesamiento De Alimentos
Fecha de Inigio; lunes, 06 de abril de 2015 .

Fecha de Terminacion: sabado, 19 de ditiembre de 2015 .

Que de- conformidad con las certificaciones. emitidas por el Supervisor, el objeto del contrato fue en
ejecutado y las partes cumplieron con sus actividades confractuales.

Se expide en la ciudad de Bogota a solicitud del interesado, de acuerdo con la informacion registrada en el

On-base del SENA, a los Doce (12) dias de Enero de dos mil Dieciséis (2016).

WOLFANG ALBERTOBATORRE MARTINEZ

Vo. 8o Cardelsrin Yalleo Romaro- Coararindord Gupd Admnistrativo
Revigd. Candeians \alajo Romeve- Coordinadars Grupo Adminseirativa
Elshord: Estefaris Blanco -

Pigina | de 1
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SENA

Rogionat Distrite Capital

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO NACIONAL DE HOTELERIA,

TURISMO Y ALIMENTOS
CERTIFICA:

Que el {a) “sefior {a) MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ Identificado (a) con ¢édula de ciudadania No
25.290.343 de Popayan, suscriblo con el Serviclo Nacional de Aprendizaje-SENA el siguisnte contrato de

prestacion de servicios

personales regulado por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacién de la

Administracion Piblica), modificada por la ley 1150 de 2007, ¥ Sus normas raglamentarias:

No. Det Contrato:
Objeter

Fecha de Inicio:

Térming de Ejecucién:

Cesion:

Valor:

003967 del 23 de Febrero de 2016,

Contratar la prestacion der servicios personales de caracter tamporal, en el 4rea
de evaluador de competenclas laborales para la especialidad de alimentos y
bebidas, especialidad corte y procesamients de carnes, especialidad hoteleria,
especialidad cocina, y especialidad manipulacion y procesamiento de alimento de
alimentos. el objeto se ejecutara en el 4rea de especialidad de manipulacion y
procesamiento de afimentos.

Veinticuatro (24) de Febrero de dos mil dieciséis {2016).

E témino inicial pactado fue de Cinco.{05) meses, contados a partir de fa fecha

de inicio.del contrato, con una prorroga de Un {01) mes y Ocho (08) dias, sin
~exceder el Treinta y Uno (31} de Agosto de 2016".

‘No fus objeta de cesion,

El valor de| contrato-para todos: los: efectos legales -y fiscales, fue Quince
Mitlones de Pesos Micte. ($15.000.000.00), con una adicion de Tres. Millones
Ocheclentos Mil Pesos Micte. ($3.800.000,00), En ol acta de liquidacion el valor
realments: pagado fue de Dieciocho Millones Setecientos Mil Pesos Micte,
{§18.700.000,00),

Que de conformidad con las certificaciones emitidas por el Supervisor, ef objeto del contrato fue ejecutado
¥ las partes cumplieron con sus actividades contractuales.

Se expide en la ciudad de Bogota a solicitud def interesado; de acuerdo con la informacion registrada en el
On-base del SENA, a los Dog (02} dias de Septiembre de dos mil dieciséis {2018).

Va. 80, Candeland Yaile

Elabord; Eshafaria Slanca —

Coondinadora Grupo Admirisiratne

o Flomein:
Faviss: Candetarks Vallso Romera- Coardinadora Grupo Admingtativa
Secretara ’
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®
Regional Distito Capital

EL SUSCRITO SUBDIRECTOR (E) DEL CENTRO NACIONAL DE
HOTELERIA, TURISMO Y ALIMENTOS

CERTIFICA:

Que el {a) sefior (a) MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ Identificado (d) con cadula de ciudadania No

A25.2_90.§43 de Pop_a;yén, suscribio con el Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA el ‘siguiente confrato de
prestacian de servicios personales reguiado por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de Contratacion de la

Administracién Pablica), medificada por la sy 1150 de 2007, y sts normas reglamentarias:

No. Del Contrato: 005430 de! 31 de Agosto de 2016.

de evaluador de competencias laborales para la-especialidad de alimentos y
bebidas; sspeciatidad corte-y procesamiento de cames, -especialidad hotelerfa,
especialidad cocina, y especialidad manipulacion y procesamiento de alimento de
alimentos, el objeto se ejecutara en el 4rea de especialidad de manipulacion y
procesamianto de alimentos.

Objeto: Contratar a prastacion der servicios personales de caracter temporal, en ef Area

Fecha de Inicio; Primerio (01} de Septiembre de dos mil dieciséis (2016},

Término de Ejecucion: - EI ténmino inicial pactado fue de Cuatro (04) meses, contados 4 partir de la fecha
de inicio-del contrale, sin.excedar ¢) Treinta (30} de Diciembre de 2016™.

Cesion: No fue objato de cesién,
Valor: El valor del coniralo para todos los efectos legales y fiscales, fue Doce Miliones
' Ochaclentos Mil Pesos Micte: ($12.800.000.00), con unos honorarios
mensuales de Tres Millones Doscientos Mil Pesos Micte. ($3:200.000, oo).

Que de conformidad oon las cerfificaciones emitidas por el Supervisor, el cbjeto del contrato fue sjecutada
y las partes cumplieron con sus actividades contractuales.

Se expide enla ciudad deanthé‘ a soficitud del interesado, de acusrdo con la informaciin registrada en ef
On-base del SENA, & los Treinta y Un (31) dias de Agosto de Ads mit diecisiete {2017).

CARLOS ALBERTO{E

V. Br. Gandiiiria Valinit Florvenos Goordrisdors Grupe Adiiniistiiva
Reued: Candolaris Vefel Nafesre- Coordinacars Grupo Admimstralive
Elabord Estefonis Qancp — Secnsfans

Péaginatdc 1
SENA: "Mss Tmbajo"

Miristerio de Trabajo
_ SERVICIO NACGIONAL DE APRENDIZAJE v ,
Carrora 30 No 15-53 PBX 5860100 IP 15520 Apanatn 52418 Fax 3704861 Boactd www.sena, adu.co

A9



Certificacién No. 421

N

| EL SUSCRITO SUBDIRECTOR DEL CENTRO NACIONAL DE HOTELERIA, TURISMO Y
ALIMENTOS DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA

HACE CONSTAR

Que el (la) sefor(a) MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ, identificado (a) con cédula de ciudadania
No. 25290343, celebré con EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, el (los) siguiente(s)
contrato(s) de prestacién de servicios personales regulados por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General
de Contratacion de la Administracion Pdblica), modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de
2015 y sus demés decretos o normas reglamentarias, como se describe a continuacién:

1. Namero y Fecha del Contrato : 3530 del 2/3/2017.

Objeto : CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE CARACTER
PERSONAL DE UN EVALUADOR DE COMPETENCIAS
LABORALES PARA LA ESPACIALIDAD DE MANIPULACION Y
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS.

Inicio de Ejecucién . 2/4/2017
Terminacién de Ejecuciéon  : 12/17/2017
Valor : Elvalor del contrato para todos los efectos legales y fiscales, es

Treinta y Seis Millones Setecientos Cincuenta Mil Pesos M/cte.
($36750000, oo).

Se expide a solicitud del intei'esado(a), de acuerdo con la informacion registrada en el sistema ON
BASE del SENA, a los 15 dias del Diciembre de 2017.

Certificado No.
SC-CER339661

: -‘ =3 !
//
CARLGS-AVBERTO BARON SERRANO W
SUBDIRECTOR DEL CENTRO M?R“N;m
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA gosce

Proyectd: Estefania Blanco Posada
Revis6: Candelaria Vallejo Romero

Certificado No.

GPLERI3988E
GTH-F-131 pig.1 gl ™
Ministerio de Trabajo v Vi
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE o

Centro Nacional De Hoteleria, Turismo y Alimentos
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l SE.NA CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS N9).1 58 %E,201'7, SUSCRITO
g; 7A‘- ENTRE EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA
Y MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ

' Entre los suscritos, CARLOS ALBERTO BARON SERRANO, domiciliado (a) en la ciudad de Bogota D.C, identificado (a)con la C. de
' C. 19.421.065 de Bogota D.C , quien en su calidad de Subdirector del CENTRO NACIONAL DE HOTELERIA, TURISMO Y
ALIMENTOS, cargo en el que fue nombrado (a) mediante la Resolucién No. 01446 del 29 de agosto de 2017 y del cual tomo posesion
mediante Acta No. 100 del 29 de agosto de 2017, actuando en nombre y representacion del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
- SENA, Estap]ecimiento Publico del orden nacional adscrito al Ministerio del Trabajo, en virtud de la delegacion de funciones otorgada
enla Rgsolumon 2331 de 2013 (y la Resolucion 69 de 2014 para Direcciones Regionales y Centros de Formacion Profesional) o la que
la modifique que en adelante se denomina EL SENA, Establecimiento Plblico del orden nacional adscrito ‘al Ministerio del Trabajo, en
virtud de la delegacion de funciones otorgada en la Resolucion 2331 de 2013 y la Resolucion 69 de 2014 o la que la modifique que en
adelante se denomina EL SENA, y de otra parte MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ identificado (a) con la C. de C. No. 25290343 de
POPAYAN, persona natural que en adelante se denomina el (la) CONTRATISTA, hemos convenido celebrar el ‘presente Contrato de
Prestacion de Servicios Personales qué se regira por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015 en su parte
pertinente, previas las siguientes CONSIDERACIONES: 1. Que el numeral 3 del articulo 32 de la Ley 80 de 1993, sefiala que el contrato
de prestacion de servicios personales no genera relacion laboral ni prestaciones sociales, no tiene subordinacion y se celebrara por el
término estrictamente indispensable; por su parte, el literal h) del numeral 4 del articulo 2° de la Ley 1150 de 2007, dispone que los
contratos para la prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestion, se tramitan por la modalidad de contratacion directa, en
tanto que el articulo 2.2.1.2.1.4.9 del Decreto 1082 de 2015, establece que “Las entidades estatales pueden contratar bajo la modalidad
de contratacion directa la prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestion con la persona natural o juridica que esté en
capacidad de efecutar el objeto del contrato, siempre y cuando la entidad estatal verifique la idoneidad o experiencia requerida y
y relacionada con el area de que se trate. En este caso, no es necesario que la entidad estatal haya obtenido previamente varias ofertas,
, de lo cual el ordenador del gasto debe dejar constancia escrita. // Los servicios profesionales y de apoyo a la gestion corresponden a

aquelios de naturaleza intelectual diferentes a los de consultoria que se derivan del cumplimiento de las funciones de la entidad estatal,
.asi como los relacicnados con actividades operativas, logisticas, o asistenciales. //La entidad estatal, para la contratacion de trabajos
{artisticos que solamente puedan encomendarse a determinadas personas naturales, debe justificar esta situacion en los estudios y
i documentos previos.- 2. Que el Centro Nacional de Hoteleria Turismo y Alimentos de SENA adelanté los tramites normativos legales y
8 reglamentarios, y elabor6 los documentos y estudios previos exigidos normativamente. 3. Que se encuentra certificada la inexistencia de
‘:ffir personal en la planta. 4. Que se encuentra autorizada la presente contratacion a través de la autorizacion N° 258 DEL 19 DE ENERO §
ﬁ-‘f;ii axpedida por la Direccion Regional 5. Que se suscribio el estudio previo para determinar y justificar la necesidad y oportunidad del
[’ nresente contrato, quedando sustentada y evidenciada la necesidad de contratar los servicios personales sefialados en el objeto. 6. Que
el Subdirector Centro Nacional de Hoteleria Turismo y Alimentos, como ordenador del gasto, deja constancia que la persona natural
contratada cuenta con la capacidad, idoneidad y/o experiencia requerida y relacionada con el area de qué trata el contrato, sin que sea
neqesario haber obtenido previamente varias ofertas. 7. Que de conformidad con lo anterior, las partes acuerdan las siguientes
CLAUSULAS: CLAUSULA PRIMERA.- Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal como apoyo en la
evaluacion de competencias laborales para la especialidad de MANIPULACION Y PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS en el
marco del proceso de evaluacion y certificacion de competencias laborales CLAUSULA SEGUNDA.- Plazo: el plazo de ejecucion
del presente contrato va hasta el 5 de noviembre de 2018 con una ejecucion de 9 MESES § DIAS, sin exceder la presente vigencia
presupuestal y empezara a contarse a partir del 1 de febrero con el cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecucion
indicados en este contrato. CLAUSULA TERCERA.- Valor y Forma de Pago: El valor total del presente contrato es maximo de
TREINTA Y TRES MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 33.000.000.00) incluido IVA y de conformidad con el régimen tributario a que
pertenezca el contratista. Esta suma sera pagada por el SENA al contratista de la siguiente manera: a) 9 pagos por valor de TRES
MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($ 3.600.000.00) por los meses de febrero a octubre de 2018 b) Un ultimo. pago por
valor de SEISCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($ 600.000.00) en el mes de noviembre de 2018.- Los honorarios seran pagados por el
SENA al contratista de acuerdo al cronograma definido por la Direccion Administrativa y Financiera de la Direccion General, en la cuenta
AHORROS No. 18633165404 de BANCOLOMBIA, cuyo titular es el (la) Contratista; PARAGRAFO PRIMERO: El cambio de cuenta por
parte del contratista debera ser informada al supervisor del contrato con el fin de surtir los tramites pertinentes. PARAGRAFO SEGUNDO:
Para que el SENA pueda adelantar los tramites administrativos para el pago, el (la) Contratista debe acreditar previamente el
cumplimiento de los requisitos de pago, tales como la certificacion expedida por el supervisor del contrato, en la que acredite el
cumplimiento a entera satisfaccion del objeto y obligaciones del contrato en el respectivo periodo y la certificacion de aportes al sistema
.general de Salud, Pensiony Riesgos Profesionales, asi como los demas documentos necesarios para el pago CLAUSULA CUARTA.-
! Obligaciones de las partes: A) OBLIGACIONES DEL O DE LA CONTRATISTA: El (la) CONTRATISTA, ademas de las obligaciones
-)t;que por su indole y la naturaleza del contrato de prestacion de servicios le son propias, se obliga para con EL SENA: OBLIGACIONES
ESPECIFICAS: 1) Apoyar la ejecucion de los diferentes procesos de evaluacion de las competencias laborales a trabajadores o personas,
de acuerdo con las necesidades de la respectiva Regional o Centro de Formacion, en el marco de los lineamientos de la Direccion del
! ‘nistema Nacional dé Formacion para Trabajo y el procedimiento para evaluar y certificar competencias laborales segun la meta asignada
‘] a cada Centro de Formacién. 2) Construir items e indicadores de evaluacion de acuerdo con la politica y metodologia promovida por el
j*Grupo de Evaluacion y Certificacion de la Direccion General y la planeacion definida por el Gestor Regional de Instrumentos en
k‘éﬁ;:‘oncertacic')n con los Lideres de Certificacion. 3) Construir items e indicadores correspondientes a una Norma de Competencia Laboral

‘12'razon de 2 meses y 15 dias de contrato y conforme al cronograma de trabajo concertado con el Gestor de Instrumentos. Si el tiempo

h‘f" . . e Y . . i ¥

1'rle contratacion es inferior, se le asignara responsabilidades de construccion proporcionales al tiempo de contratacion concertadas con
51 Gestor Regional de Instrumentos. 4) De acuerdo al Articulo 91, Capitulo VI de la Ley 23 de 1982, fos derechos de autor patrimoniales
sobre los items e indicadores y en general los instrumentos de evaluacion construidos por el contratista, en cumplimiento de las
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! .oblggaciones legales asignadas, seran de propiedad del SENA. 5) Cumplir con la meta mensual asignada para cada uno de los
g indicadores de.l proceso de evaluacion y certificacion. 6) Participar en calidad de experto técnico constructor o experto técnico revisor en
";; !as redes Regionales de construccion de items e indicadores segun se requiera. 7) Entregar oportunamente y cuando se le requiera
o informes, reportes y deméas documentos relativos al desarrollo de los procesos de evaluacion. 8) Gestionar y registrar en el Sistema de
1 Evaluacion y Certificacion de Competencias Laborales dispuesto por la DSNFT, dentro de los 5 dias habiles siguientes a la realizacion
I-de la evaluacion; la-informacion correspondiente alos procesos de evaluacion, garantizando la calidad y suficiencia de la informacion y
|‘»su coherencia con el proceso. 9) Garantizar la confidencialidad tanto de la documentacion como de la informacion personal de los
candidatos, absteniéndose de hacer uso diferente al estipulado por el SENA, para ello firmara el Acuerdo de Confidencialidad del proceso
de Evaluacion y Certificacion de Competencias Laborales que hace parte integral del contrato, dando estricto cumplimiento al mismo.
~f*’§3;'10) Elaborar y entregar informe cualitativo de las fortalezas y debilidades generales de la poblacion evaluada al terminar cada proceso y
. comunicarlas al lider de certificacion de competencias laborales de su respectivo Centro. 11) Reportar mensualmente al Apoyo y Gestion
sn el proceso de Evaluacion y Certificacion de Competencias Laborales los casos exitosos e historias de vida derivados de los procesos
He evaluacion. 12) Participar en las redes Regionales o Nacionales de construccion o verificacion técnica de instrumentos cuando le sean
asignadas. 13) Informar de cualquier conflicto de intereses y/o inhabilidades con el fin de no afectar el proceso de la evaluacion,
dbstenerse de participar en acciones en las que se incurra en conflicto de intereses, de acuerdo a lo establecido en la Guia de ECCL
vigente. 14) Cumplir con los lineamientos de manejo, clasificacion y ordenacion de la documentacion correspondiente al proceso de
Evaluacion y Certificacion de Competencias Laborales, en el marco del sistema integrado de gestion y autocontrol-SIGA. 15) Contribuir
con el cumplimiento de la Politica Ambiental del SENA. 16) Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato
y ‘presentar informes mensuales de la ejecucion del contrato. 17) Las demas que se requieran para la ejecucion del presente contrato
y el plan de accion del Grupo de Certificacion de Competencias Laborales. OBLIGACIONES GENERALES. 1. En cumplimiento de lo
dispuesto en el paragrafo 1° del articulo 23 de la ley 1150 de 2007 y del articulo 6 de la ley 1562 de 2012, el (la) CONTRATISTA debera
acreditar que se encuentra al dia en el pago mensual de los aportes al sistema de seguridad social integral (salud, pension y riesgos
laborales) y para la realizacién de cada pago derivado del mismo; estos pagos se acreditan Unicamente por el sistema PILA o de Planilla
Asistida o el que determine el Ministerio de Trabajo. Cuando corresponda, el (la) contratista también debe acreditar el pago oportuno de
los aportes al SENA, ICBF y cajas de Compensacion Familiar si a ello hubiere lugar. 2. £l contratista debe cumplir con las normas del
Sistema General de Riesgos Laborales, en especial, las siguientes: a. Procurar el cuidado integral de su salud. b. E! contratista informara
al SENA la ARL a la cual desea afiliarse, para lo cual el Centro de Formacion, establecera los procedimientos para afiliacion a la ARL
seleccionada por el contratista e informara por escrito la fecha a partir de la cual quedo afiliado al sistema de riesgos laborales. (Art. 4
Decreto 723 de 2013). c. El pago de los aportes al sistema de riesgos laborales se realizara de acuerdo a laclase de actividad establecida
en el objeto y obligaciones del contratista en los términos establecidos en el Decreto 1607 de 2002. (Ley 1562 de 2012 y Decreto 1530
| de 1996). d. Los Elementos de Proteccion Personal que requiera el contratista para la ejecucion del objeto del mismo correran por su
_";cuenta y antes de iniciar la ejecucion el Supervisor le informara por escrito la clase y cantidad de elementos que se requieren y
iverificara sus condiciones de acuerdo con el tipo de riesgo a que esté expuesto. (Decreto 723 de 2013, art. 16 numeral 2). e. Examenes
t:médicos pre-ocupacionales. El contratista debera hacer entrega del examen médico pre ocupacional al Grupo de Seguridad y Salud en
fel Trabajo del Centro de Formacion de acuerdo con el profesiograma y el objeto a desarrollar y dentro de los plazos establecidos
‘legaimente. (Decretd 723 de 2013 art. 18) . El contratista se compromete a cumplir a cabalidad con las normas, reglamentos y 1a politica
de seguridad y salud en el trabajo establecida por la entidad al igual que suministrar informacion clara, veraz y completa sobre su estado
de salud e informar oportunamente al SENA acerca de los peligros y riesgos latentes en la ejecucion contractual. (Decreto 1443 de 2014
»,,“arts. 5y 10). g. Informar a los contratantes la ocurrencia de incidentes, accidentes de trabajo y enfermedades laborales. h. Participar en
'Eﬁas actividades de Prevencion y Promocion organizadas por los contratantes, los Comités Paritarios de Seguridad y Salud en el Trabajo
.ﬁ'{o‘ Vigias Ocupacionales o la Administradora de Riesgos Laborales. i. Informar oportunamente a los contratantes toda novedad derivada
Hel contrato. j. Presentar el certificado de aprobacion de la induccion al Subsistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo como
dlocumento requerido para el primer pago de honorarios. k. Asistir y realizar las actividades de capacitacion presenciales o virtuales
programadas por el grupo de Seguridad y Salud en el Trabajo relacionadas con el Subsistema de Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo de SIGA. 3. vigilar y salvaguardar los bienes que hagan parte del patrimoniq del SENA o de otras entidades o de particulares
puestos al servicio de la entidad, y que le hayan sido entregados para el desarrollo del objeto del contrato, por lo que son sujetos de
control y vigilancia. En consecuencia deberan dar cuenta sobre la entrega de los bienes al supervisor y/o interventor del contrato
! respectivo y a los drganos de control fiscal y disciplinario, de ser procedente. 4. El contratista debera ejecutar su contrato conforme al
Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol “SIGA” del SENA el cual se encuentra documentado en la plataforma Comprom|SO. 5. En
cumplimiento con lo establecido en el Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol — SIGA, el contratista debe contribuir a la eficacia del
SIGA, el cumplimiento de las politicas, los objetivos y requisitos del mismo, los aspectos e impactos que generan sus actividades
contractuales: asi mismo debe participar en actividades de implementacion y fomento de un servicio de calidad y de buenas practicas
ambientales 6. Las demas necesarias para el cabal cumplimiento del objeto contractual. PARAGRAFO PRIMERO: Con la suscripcion
de este contrato, el SENA queda autorizado expresamente por el (la) Contratista para verificar sus antecedentes judiciales y la
informacion que considere necesaria en los Sistemas de Informacion correspondientes, con el uso y las condiciones sefialadas en las
normas vigentes. PARAGRAFO SEGUNDO: Los derechos patrimoniales de autor de todos los documentos y desarrollos que produzca
o realice el (la) CONTRATISTA en virtud de la ejecucion del presente contrato, seran de propiedad del SENA; Si hay lugar a publicaciones
se dara el respectivo reconocimiento de los derechos morales de autor. PARAGRAFO TERCERO: En caso de requerirse el
desplazamiento del contratista para desarroliar actividades directamente relacionadas con objeto del contrato, este sera informado por
parte del supervisor a fin que se adelanten las gestiones necesarias para facilitar su desplazamiento, bien sea dentro del territorio nacional
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o-fuera de este, de conformidad con lo establecido en la resolucion que para el efecto se encuentre vigente. B) OBLIGACIONES DEL
SENA: Ademas de las obligaciones y estipulaciones sefaladas en las Leyes 80 de 1993 y 1150 de 2007, asi como las que se deriven
i del Decreto 1082 de 2015, el SENA se obliga a: 1. Verificar previo a la suscripcion del presente contrato los documentos requeridos para
la contratacion. 2. Pagar al (la) CONTRATISTA los honorarios, en la forma estipulada en este contrato. 3. Prestar la mayor colaboracion
necesaria al (la) CONTRATISTA para la correcta ejecucion del objeto contratado. 4. Poner a disposicion del (la) CONTRATISTA la
informacion y/o documentacién que requiera para la cabal ejecucion del contrato. 5. Realizar induccién al (la) CONTRATISTA acerca del
Subsistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo. 6. Garantizar las capacitaciones relacionadas con el Subsistema de Gestion
de Seguridad y Salud en el Trabajo de SIGA. CLAUSULA QUINTA.- Garantia Unica. El(La) CONTRATISTA se obliga a constituir a
favor del SENA una garantia en una de las modalidades sefialadas por el Decreto 1082 de 2015, para amparar el contrato, en las
condiciones que establecen esas normas o las que las modifiquen, asi: Cumplimiento de las obligaciones surgidas del contrato
estatal: por un valor equivalente al 10% del valor total del mismo y con una vigencia igual a su plazo de ejecucion y cuatro {4) meses
més contados a partir de la expedicion de la misma. Esta garantia ampara entre otros, los riesgos de que trata el articulo 2.2.1.2.3.1.7
del Decreto 1082 de 2015. PARAGRAFO. Cuando se presente uno de los eventos de incumplimiento cubierto por la garantia, la entidad
procedera a hacerla efectiva en los términos y con el procedimiento sefialados por las normas vigentes. (Si del analisis de riesgos se
evidencia la necesidad de amparar el contrato con otra garantia estas se deberan establecer en los estudios previos) CLAUSULA
" SEXTA.- Imputacion Presupuestal: E! valor de los honorarios del presente Contrato se hara con cargo al Certificado de Disponibilidad
© Presupuestal No. 2118 DEL MES DE ENERO DE 2018 expedido por la Coordinacion Administrativa del Centro Nacional de Hoteleria
| Turismo y Alimentos. CLAUSULA SEPTIMA - Supervision: El control y vigilancia del cabal cumplimiento y la completa y adecuada
r ejecucion de este contrato y de cada una de sus obligaciones, asi como de la calidad de los servicios prestados, estara a cargo de Yanira
I

‘Mendoza Baron - Lider de Compentencias Laborales, o de quien designe por escrito el subdirector de Centro Nacional de Hoteleria
¥l Turismo y Alimentos, del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, el Supervisor del Contrato ademas de velar por el cumplimiento de lo
', establecido en el articulo 4° de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, los articulos 44, 83, 84, 86 y 118 de la Ley 1474 de 2011
+' {anticorrupcion), debe cumplir las funciones sefialadas en la Resolucion No. 0202 de 2014 ( manual de interventoria y supervision) o la
:-.f-aq,ue la modifique o remplace, asi como las demas que surjan por la naturaleza de este contrato, cuando se requiera cambio de supervisor
& dlebera realizar el procedimiento sefialado en el manual. CLAUSULA OCTAVA.- Multas y clausula penal pecuniaria: El incumplimiento
iie las obligaciones del contrato seran sancionados pecuniariamente de conformidad con las siguientes estipulaciones: 1) En caso de
QUe haya lugar a la declaratoria de incumplimiento o caducidad del contrato, el SENA podra exigirle al (la) CONTRATISTA a titulo de
fzsacion anticipada de perjuicios, una suma equivalente al diez por ciento (10%) del valor total del Contrato, lo cual no lo exime del pago
de los perjuicios causados en exceso de dicha tasacion. 2) Si el incumplimiento es parcial por parte de él (la) CONTRATISTA, sin que
dé lugar a la declaratoria del siniestro de incumplimiento o la de caducidad, éste reconocera y pagara al SENA, una multa equivalente al
0:5% del valor del Contrato por cada dia de retardo en el cumplimiento de la respectiva obligacion, sin superar el diez (10%) del valor del
| contrato. PARAGRAFO PRIMERO: En la aplicacion de la clausula penal y de las multas se tendrd en cuenta el principio de
proporcionalidad y se dara previamente cumplimiento al debido proceso, de conformidad con los articulos 17 de la ley 1150 de 2007 y
86 de la Ley 1474 de 2011 (anticorrupcion) y a lo previsto en el articulo 2.2.1.2.3.1.19 del Decreto 1082 de 2015. PARAGRAFO
SEGUNDO: En caso de que el (la) CONTRATISTA no pague el valor de la clausula penal o de la multa dentro del término indicado en
el acto administrativo correspondiente, el SENA hara efectivo su pago a través de la poliza de cumplimiento del contrato 0 la deducira de
cualquier cantidad que adeude al (la) CONTRATISTA, quien autoriza esta deduccion expresamente con la firma de este contrato.
CLAUSULA NOVENA. - Caducidad: Se adoptara esta medida de conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la LLey 80 de 1993y
por las causales sefialadas en esa Ley y en las demas normas vigentes. CLAUSULA DECIMA.- Interpretacion, Modificacion y
terminacion: Son aplicables al presente contrato la terminacion, modificacion e interpretacion unilateral, en los términos establecidos en
la ley 80 de 1993 y demé&s normas vigentes. CLAUSULA DECIMA PRIMERA.- Terminacion anticipada del contrato por mutuo
acuerdo: En cualquier momento, durante la vigencia del presente contrato, las partes podran darlo por terminado anticipadamente de
mutuo acuerdo, que constaré por escrito en un acta suscrita por las partes, en la cual se indicara expresamente la fecha a partir de la
cual acuerdan dar por terminado el contrato. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.- Cesién del Contrato: Ei (la) CONTRATISTA no podra
Hced'er total ni parcialmente el presente contrato a otra persona natural o juridica, salvo autorizacion previa y expresa def SENA.
“'CLAUSULA DECIMA TERCERA.- Perfeccionamiento, Ejecucién: Ei presente contrato se entiende perfeccionado con la firma de las
-Z},Qartes contratantes. Para su ejecucion, el Registro Presupuestal correspondiente por parte del SENA, la constitucion de la Garantia
Hidnica por parte del (la) CONTRATISTA y la aprobacion de la misma por parte del SENA. CLAUSULA DECIMA CUARTA.- Inhabilidades
‘s Incompatibilidades, Conflicto de Intereses e Impedimentos; El(la) CONTRATISTA declara bajo la gravedad del juramento que se
| entiende surtido con la firma de este contrato, que no se halla incurso(a) en ninguna de las causales de inhabilidad o incompatibilidad, |
), conflicto de intereses o impedimento, sefialadas en la Constitucion, la Ley o la normatividad vigente; declara igualmente que se encuentra
|,@ paz y salvo con el Tesoro Nacional y con el SENA, o que adeudandole no han vencido los términos para su pago y que no es deudor
“iH4a| Estado, o que si es deudor ha suscrito acuerdo de pago vigente. CLAUSULA DECIMA QUINTA.- Suspension: Ei plazo de ejecucion
~Hiai presente contrato podra ser suspendido excepcionaimente de manera temporal, en las siguientes circunstancias: 1. Por el mutuo
“cuerdo de las partes. 2. Fuerza mayor o caso fortuito, por causas debidamente justificadas, previa solicitud del (la) CONTRATISTA. La
"suspensién se hara mediante acta suscrita por las partes en la cual se expresara su causa, el termino de la suspension y la fecha en que
ae reanuda la ejecucion del contrato. PARAGRAFO: En caso de suspension el (la) CONTRATISTA se obliga a informar tal evento al
Asegurador y a ampliar las garantias, proporcionalmente al término que dure la misma. CLAUSULA DECIMA SEXTA: Ausencia de
relacion laboral: Las partes dejan constancia expresa que el presente contrato se suscribe en el marco del articulo 32 — numeral 3 de
la Ley 80 de 1993 y demas normas concordantes y complementarias, por lo cual declaran que no conlleva relacion laboral ni prestaciones
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sociales; su ejecucién se hara sin subordinacion alguna, gozando el contratista de independencia en la preparacion y ejecucion del
contrato. CLAUSULA DECIMA SEPTIMA- Liquidacion del contrato: De conformidad con el articulo 217 del Decreto Ley 19 de 2012,
que modifico el articulo 60 de la Ley 80 de 1993, no sera liquidado el presente contrato cuando el Supervisor del mismo certifique a su
finalizacion que el objeto y todas las obligaciones del contrato fueron cumplidas a satisfaccion por el Contratista y que a éste se le canceld
k el valor total de los honorarios pactados. En caso contrario, o cuando el contratista presente reclamacion que impida considerar que las
A, partes han terminado el contrato a paz y salvo, el presente contrato sera liquidado de mutuo acuerdo entre las partes, dentro de los
' cuatro (4) meses siguientes a la fecha de su terminacion por cualquier causa; en el evento de que las partes no fleguen a un acuerdo, el
i.SENA procedera a liquidarlo unilateralmente en las condiciones y términos establecidos en {os articulos 60 de la Ley 80 de 1993y 11 de
- y ley 1150 de 2007. CLAUSULA DECIMA OCTAVA.- Seguridad de la informacidn y confidencialidad: EL CONTRATISTA se obliga
#} 4.conocer y aplicar la politica y los lineamientos de Seguridad de la Informacion y Gestion de los activos de la Informacion que le entregue
) el SENA. Asi mismo, EL CONTRATISTA se obliga a no revelar, durante la vigencia del este contrato, ni dentro de los dos (2) afios
ﬁi;.&r:iguientes a su expiracion, la informacion confidencial de propiedad del SENA, de fa que el CONTRATISTA tenga conocimiento con
‘&f@?émasién o para la ejecucion de este contrato, sin el previo consentimiento escrito del mismo. Se considera informacion confidencial
. cualquier informacion técnica, financiera, comercial, estratégica y, en general, cualquier informacion relacionada con las funciones,
programas, planes, proyectos y/o actividades del SENA. CLAUSULA DECIMA NOVENA:- Domicilio: Para todos los efectos-legales y
fiscales, las partes fijan como domicilio contractual la ciudad de Bogota D.C. y para efectos de notificacion se entendera como gomicilio
del CONTRATISTA la direccion de residencia y teléfono, los datos reportados y validados en el aplicativo SIGEP. CLAUSULA
VIGESIMA: Lugar de Ejecucion: El lugar de ejecucion del presente contrato sera la ciudad de Bogota D.C.

Se firma el presente contrato en fa ciudad de Bogota, el 2 3 EN[ 20 18

POR EL SENA EL (LA) CONTRATISTA

Omm TN QL'&G“ O .

CARLOS ALHEHTD BARON SERRANO MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ
C.de C. 19.42 de Bogota D.C. C. de C. No. 25290343de POPAYAN

3

&

Vbo. N

léz‘ICargo: Yanifa Mendoza Baron - Lider de Compentencias Laborales
Supervisor del Contrato

LI

t

Froyectd: Paola Afdrea Calle Pinto - Apoyo a contratacion

|‘ Hlevisé: Candetarid Vallejo Romero- Coordinacion Administrativa
[P
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¢ SENA OTRO SIDE MODIFICACION CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS No. 1584

7A§ DE 2018, SUSCRITO ENTRE EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA' Y
MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ
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Entre los suscritos, CARLOS ALBERTO BARON SERRANO, domiciliado (a) en la ciudad de Bogota,
identificado (a) con la C. de C 19.421.065 de BOGOTA, quien en su calidad de Subdirector del CENTRO
NACIONAL DE HOTELERIA, TURISMO Y ALIMENTOS, cargo en el que fue nombrado (a) mediante la
Resolucién No. 01446 del 29 de Agosto de 2017 y del cual tomé posesidén mediante Acta No. 100 del 29de
Agosto de 2017, actuando en nombre y representaciéon del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE -
SENA, Establecimiento Publico del orden nacional adscrito al Ministerio del Trabajo, en virtud de la
| delegacion de funciones otorgada en la Resolucion 2331 de 2013 (y la Resolucion 69 de 2014 para
Direcciones Regionales y Centros de Formacién Profesional) o la que la modifique que en adelante se
denomina EL SENA, y de otra parte MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ identificado (a) con la C. de C. No.
25290343 de POPAYAN, persona natural que en adelante se denomina el (la) CONTRATISTA, hemos
convenido modificar parcialmente el encabezado del Contrato de Prestacion de Servicios No 1584 del 22
de Enero de 2018, previas las siguientes CONSIDERACIONES: 1. Que el 22 de Enero de 2018, las partes
suscribieron el contrato de prestacién de servicios de la referencia, cuyo objeto fue: “Prestar los servicios
profesionales de caracter temporal como apoyo a la evaluacion de competencias laborales para la especialidad de MANIPULA CION
Y PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS en el marco del proceso de evaluacion y certificacién de competencias laborates”, 2. Que
encabezado del contrato suscrito quedd asi: (CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS No. 1584
& DE 2017, SUSCRITO ENTRE EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA Y MARIA
'} CRISTINA ORTEGA DIAZ) . 3. Que por error involuntario de trascripcién del contrato se hizo referencia al
rafio 2017 como el afo de suscripcion, cuando en realidad corresponde al ano 2018. 4. Que la Supervisora
$ del Contrato, Yanira Mendoza, se encuentra de acuerdo con la suscripcién del presente documento. 5. Que
.las partes de comun acuerdo proceden a modificar el encabezado del contrato de prestacién de servicios
{'No 1584 de 2018 de conformidad con las siguientes clausulas: CLAUSULA PRIMERA: modificar
l‘ parcialmente el encabezado del contrato el cual quedard asi: ENCABEZADO: (CONTRATO DE
}-j!PRESTACI(')N DE SERVICIOS No. 1584 DE 2018, SUSCRITO ENTRE EL SERVICIO NACIONAL DE
‘.‘y'-;‘APRENDIZAJE — SENA Y MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ). CLAUSULA SEGUNDA: Las demas
Jausulas del Contrato de Prestacién de Servicios No. 1584 de 2018, permaneceran indemnes.
CLAUSULA TERCERA: La presente modificacién se entiende perfeccionada, legalizada e inicia su

ejecucion con la suscripcién de las partes.

Py

Se firma la presente acta en la ciudad de Bogota, el

POR EL SENA

ko
y e

EL (LA) CONTRATISTA

@SN QCenesa O,
ON SERRANO " MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ
; C. de C. No. 25290343 de POPAYAN

CARLOS ALB
C. de C. 19.42})

J ‘?-%"._zoyecté: Paola Calle — Apoyo a Contratacién £..

}t}'?evisé: Candelaria Vallejo Romero — Coordinador (a) Grupo de Apoyo Administrativo
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Bogota D.C., Marzo 09 de 2018

Sefores
CNSC
Ciudad

Cordial Saludo.

En el cumplimiento de mi derecho a la replica ante la inadmisién al concurso de oferta
publica de empleo, el propdsito del presente documento es que se verifique la informacién
que fue presentada para la convocatoria # 436 de 2017 del Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA a nombre de Maria Cristina Ortega Diaz, con numero de identificacion
25.290.343 en la cual como resultado del proceso de verificacién enviada por la institucién
expone que no fui admitida en el concurso publico por los siguientes argumentos:

“No cumple los requisitos minimos en el item de educacién formal.
No cumple requisitos minimos en el item de experiencia”.

Cabe aclarar y precisar que mi hoja de vida cumple con todos los aspectos de forma y
fondo exigidos para participar por la vacante; tanto académicos como de experiencia,
basado en lo siguiente:

Los requisitos de la convocatoria son:

Educaciéon formal: Titulo Profesional en disciplina académica del Nucleo Basico de
Conocimiento en: Administracion o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales o
Comunicacion Social, Periodismo y Afines o Contaduria Publica o Derecho y afines o
Economia o Educacién o Ingenieria Administrativa y afines o Ingenieria Industrial y
afines o Psicologia o Sociologia, Trabajo Social y afines o Terapias o Medicina o
Enfermeria u Odontologia o Bacteriologia.

Titulo en postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
De acuerdo a lo anterior, mi perfil es el siguiente:

Educacion formal: Ingeniera Agroindustrial carrera afin a Ing. Industrial segtn el Sistema
Nacional de Informacion de la Educacion Superior (SNIES). Ademas, mi formaciéon me da
conocimiento en alimentos que es una de las areas claves que evalla el Centro de
Hoteleria, Turismo y Alimentos, y por eso me desempefio hace 3 afos en esta area y es
el Centro donde se encuentra el cargo al que aspiro.

2¢



Especializacion en Gerencia en Mercadeo, conocimientos que son necesarios para la
realizacion de las labores que requiere el empleo solicitado.

De la misma forma en el item de experiencia son especificos al solicitar “seis (6) meses
de experiencia profesional relacionada” la cual cumplo a cabalidad ya que llevo
desemperiando 3 afios cargos en el drea de Evaluacién y certificacion de competencias
laborales.

En conclusién, encuentro vulnerado mis derechos a la igualdad, al trabajo, al debido
proceso y al de participacion, toda vez que la valoracién de los antecedentes de mi hoja
de vida no ha sido examinada conforme a los Acuerdos de la convocatoria a la cual me
presenté, porque no se valoraron en debida forma todos los documentos allegados de
manera oportuna al proceso de seleccion.

Por tanto, solicito que se realice una valoracion justa de mi hoja de vida y al valorarla se
tenga en cuenta los parAmetros consagrados para que pueda seguir con el proceso de
seleccion, teniendo como base y argumento adicional y no menos importante, que
actualmente me encuentro desempefiando el cargo al cual aspiro en la convocatoria
(OPEC 61983) mediante Nombramiento Provisional, para dicho nombramiento los
requisitos exigidos fueron los mismos de la convocatoria # 436 y mi Hoja de Vida entro a
estudiarse corroborando asi la idoneidad y cumplimiento de requisitos, por tal situacién
veo contradictorio el resuitado de no ser admitida para concursar.

Atentamente,

Maria Cristina Ortega Diaz
C.C. 25290.343
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Bogota, 5 de abril del 2018

Sefora:

MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria 436 de 2017- SENA

Asunto: Respuesta a la reclamacién contra los resultados de la
etapa de verificacion de Requisitos Minimos.
Radicado N°: 123092136

Respetada aspirante,

En el marco del Contrato de Prestacion de Servicios No. 362 de 2017
suscrito entre la Universidad de Pamplona y la Comisién Nacional del
Servicio Civil, con el objeto de adelantar la etapa de verificacion de
cumplimiento de requisitos minimos dentro de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA, el dia 7 de Marzo de 2018 se public el listado de aspirantes
admitidos y no admitidos a través de la pagina web www.cnsc.gov.co, enlace
SIMO.

Estando en oportunidad legal, de acuerdo a lo establecido en el articulo 24
del Acuerdo No. CNSC 20171000000116 del 24-07-2017, usted interpuso la
reclamacién en concordancia con los términos de la Convocatoria.

El Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 de 2017, sefiala en su articulo
primero que “El concurso abierto de méritos se desarrollaré para proveer las
4.973 vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la planta de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA...”

Asi mismo, establecié en su articulo 4 la estructura del proceso, definiendo
que el presente Concurso Abierto de Meéritos para la seleccion de los
aspirantes tendria las siguientes fases:

1. Convocatoria y divulgacion

| Comision Nacional del Servicio Givil
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Inscripciones

. Verificacion de Requisitos Minimos

Aplicacién de pruebas

4.1. Pruebas basicas sobre competencias Béasicas y funcionales.
4.2. Pruebas sobre competencias comportamentales

4.3. Valoracion de antecedentes

4.4. Pruebas Técnico — Pedagdgica para cargos de Instructor.

5. Conformacién de la lista de elegibles

6. Periodo de prueba.

rop

En este momento nos encontramos en la etapa No. 3 que corresponde a
“Verificacion de Requisitos Minimos” la cual de conformidad con lo
establecido en el Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, Ia verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al cual aspira, no es
una prueba ni un instrumento de seleccién, es una condicién obligatoria de
orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante
en cualquier etapa del proceso de seleccion.

En este sentido, el articulo 22 de la norma en comento, contempla lo
, siguiente:

“La universidad o institucién de educacion superior contratada por Ia
: CNSC, realizard a todos los aspirantes _inscritos, la verificacion
i del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el
empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC
del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, descritas en el presente
! Acuerdo, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar
en el Concurso Abierto de Méritos.”

Ahora bien, el dia 7 de Marzo de 2018 se publico el listado de aspirantes
admitidos y no admitidos y los aspirantes tenian el derecho a reclamar dentro
de los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de los
1 resultados de la verificacion de los requisitos minimos, al tenor de lo
: preceptuado en el Articulo 24 del acuerdo 0116 de la convocatoria 436 de
§ » 2017 — SENA en concordancia con el Articulo 12 del Decreto 760 de 2005,
| que establece lo siguiente:

| Comisién Nacional del Servicio Civil
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‘ARTICULO 24°. RECLAMACIONES. Las reclamaciones con ocasién de los
resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, deberan
ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2)
dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los
términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, las cuales seran
decididas por la CNSC, a través de la universidad o institucién de educacién
superior contratada por la CNSC.

En virtud de lo anterior, la Universidad de Pamplona como ente Operador
Logistico del Concurso Abierto de Méritos y en cumplimiento de sus
obligaciones contractuales, procede a brindar respuesta de la siguiente
manera:

Los Requisitos Minimos exigidos por el Empleo: 61983, de la Convocatoria
No. 436 de 2017 — SENA al cual espira son los siguientes:

Titulo Profesional en disciplina académica del Nucleo Basico de
Conocimiento en: Administracion; o Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales; o Comunicacion Social, Periodismo y Afines; o
Contaduria Publica; o Derecho y afines; o Economia; o Educacién;
o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y
afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o
Terapias; o Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia.
Titulo en postgrado en la modalidad de especializacién en dreas
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en
los casos requeridos por la ley

Estudios

|Experiencia Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada. ]

LEquivaIencia Las estipuladas en la Resolucién 1458 de 2017 ]

El Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 de 2017, establecié en su articulo
9 como reglas generales de participacion, entre otras, cumplir con los
requisitos minimos del empleo que escoja y aceptar la totalidad de las reglas
establecidas en la convocatoria, en caso de no cumplirlas, este mismo
articulo establece que sera causal de exclusién.

Asi mismo, el articulo 13 del mismo acuerdo, establece que “...una vez
registrado, el aspirante debe ingresar a la pagina web www.cnsc.gov.co enlace
SIMO, opcion “ciudadano” con su usuario y contrasefia, completar los datos bésicos
y adjuntar todos los documentos relacionados con su_formacién académica,

Comision Nacional del Servicio Civil
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experiencia, produccién intelectual y los demds que considere necesarios. los
cuales serviran para la verificacion de los requisitos minimos.”

Asi las cosas, le corresponde al aspirante en la etapa de inscripciones
verificar que los documentos sean cargados correctamente en el aplicativo y
que cuenten con las especificaciones técnicas requeridas en el Acuerdo
20171000000116 de 2017 y sus modificatorios.

El articulo 14 numeral 4 de la norma en comento, establece que:

“4. VALIDACION DE LA INFORMACION REGISTRADA: SIMO
mostrara los datos basicos, documentos de informacién, experiencia,
produccion intelectual y otros documentos que el aspirante tiene
registrados en el Sistema. El aspirante debe validar que dicha
informacién es pertinente, correcta y actualizada.

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO
sean legibles, correspondan con los requisitos del empleo y que la
informacién que suministra coincida con los documentos cargados. En
caso de considerarlo necesario y bajo su responsabilidad el aspirante
puede desmarcar aquellos documentos cargados que no requiera para
participar en esta convocatoria.”

Adicionalmente, el Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 de 2017,
establecio en su articulo 21 los documentos que se deben adjuntar para la
verificacion de requisitos minimos y para la prueba de valoracién de
antecedentes:

“...)

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMC, tanto
para la Verificacién de los Requisitos Minimos como para la prueba de
Valoracion de Antecedentes, son los siguientes:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de
identificacion con fotografia y nimero de cédula.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacion
de materias del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos
de estudio exigidos en la Convocatoria para ejercer el empleo al cual
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aspira y la Tarjeta Profesional o la certificacién de tramite en los casos
reglamentados por la ley.
3. Certificacién(es) de los programas de Educacién para el Trabajo y
Desarrollo Humano y de cursos o eventos de formacién de Educacién
! Informal, debidamente organizadas en el orden cronolégico de la mas
reciente a la mas antigua.
j 4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente
! de la respectiva instituciébn puablica o privada, ordenadas
! cronologicamente de la mas reciente a la mas antigua. Estos
documentos deberéan contener como minimo, las especificaciones
f previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.
5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento
de los requisitos minimos del empleo de la OPEC para el cual se
| inscribe el aspirante y aquellos que considere deben ser tenidos en
; cuenta para la prueba de Valoracién de Antecedentes.

| El carque de los documentos es una obligacién a cargo del aspirante y
| se efectuara tnicamente a través del SIMO, antes de Ia inscripcion del
aspirante. Una vez realizada la inscripcién la informacion cargada en el
‘ aplicativo_para efectos de la verificacién de requisitos minimos y la
| prueba de valoracion de antecedentes es inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios
distintos al SIMO, o los que sean adjuntados o cargados con
posterioridad a la inscripcién no seran objeto de anélisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacién que acredite los
requisitos minimos de que trata este articulo se entendera que desiste
de continuar en el proceso de seleccion y, por tanto, quedara excluido
del concurso, sin que por ello pueda alegar derecho alguno (...)"

La Universidad de Pamplona, dando cumplimiento a las reglas establecidas
en el Acuerdo No. 20171000000116 de 2017 y demas normas concordantes
que regulan la Convocatoria 436 de 2017 — SENA, al revisar los soportes
allegados por el aspirante durante la fase de inscripcion, encontré lo
siguiente:
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iTEM DE EDUCACION

Para acreditar los requisitos de estudios, la aspirante allego:

» Certificacién académica del folio 11 expedida por la “UNIVERSIDAD
DE LA SALLE”, mediante la cual se le otorga el titulo de
ESPECIALIZACION EN GERENCIA DE MERCADEO, obtenido el 27
de agosto de 2010. (Folio Valido).

» Certificacién académica del folio 14 expedida por la “UNIVERSIDAD
DEL CAUCA”, mediante la cual se le otorga el titulo de INGENIERIA
AGROINDUSTRIAL, obtenido el 27 de febrero de 2004. (Folio No
Valido).

Respecto al titulo profesional aportado en el aplicativo SIMO en el item de
educacion, en el Folio 14, nos permitimos indicar que el titulo profesional en
INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, no se encuentra previsto dentro de las
disciplinas académicas requeridas del empleo No. 61983, ya sefialada en el
cuadro anterior de la OPEC, como lo puede evidenciar en el siguiente
cuadro del Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior —
SNIES o mediante la pagina WWW.SNIES.MINEDUCACION.GOV.CO
encontrandose lo siguiente:

Titulo otorgado: INGENIERIA AGROINDUSTRIAL

Nombre Institucién: UNIVERSIDAD DEL CAUCA

Nucleo Basico del | INGENIERIA AGROINDUSTRIAL,

Conocimiento - NBC: ALIMENTOS Y AFINES

Area de Conocimiento: INGENIERIA, ARQUITECTURA,
URBANISMO Y AFINES

Si bien es cierto el titulo de pregrado allegado pertenece a la misma &rea de
conocimiento de alguno de los programas requerido del requisito minimo, no
quiere decir que haga parte del mismo Ntcleo Béasico del Conocimiento -
NBC, razon por la cual no es objeto de verificacién en la etapa de requisitos
minimos al igual que las certificaciones laborales, teniendo en cuenta que no
aporto titulo Profesional en las disciplinas académicas requeridas por la

! Comisién Nacional del Servicio Civil
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OPEC, ya que la experiencia profesional se toma a partir de la terminacién
de materias y/o la obtencion del titulo profesional segtn lo estipulado Articulo
17 en el del Acuerdo 0116 de la Convocatoria 436 de 2017 SENA.

“EXPERIENCIA: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y
destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo,
profesion, arte u oficio. Para efectos del presente Acuerdo, Ia
experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada, laboral y docente y se tendra en cuenta de acuerdo con lo
establecido en la OPEC.

EXPERIENCIA PROFESIONAL: Es la_adquirida a partir de la
ferminacion y aprobacién del pénsum académico de la respectiva
formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias de Ia
profesion o_disciplina_académica exigida para el desempefio del

empleo.

En consecuencia, la aspirante MARIA CRISTINA ORTEGA DIAZ identificada
con Cédula de Ciudadania No. 25.290.343, NO CUMPLE con los Requisitos
Minimos exigidos para el Empleo: 61983, por tal motivo, se mantiene su
estado de INADMISION dentro del presente proceso de seleccion.

Asi mismo, se comunicara esta decisién a través de la pagina web oficial de
la CNSC en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el
procedimiento de la convocatoria y el mecanismo de publicidad que fija la
Ley 909 de 2004 en su articulo 33.
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Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no
procede ningun recurso.

Cordialmente,

JOSE VICENTE\CARVAJAL SANDOVAL
Coordinador Jurich
‘ Convocaloria 436 de 2017- SENA
| : tiniversidad de Pamplona

Proyecto: Pedro Vega
Reviso: Sady Alarcén

|
| Comision Nacional del Servicio Civil

i Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D.C., Colombia
; Pbx: 57 (1) 3259700 Fax: 3259713
i Linea nacional 01800 3311011 | atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exclusivo para notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
. Horario Atencién al Ciudadano: Lunes a viernes de 8:00 a.m. a 6:30 p.m.




‘ ’
SEliA
%V' RESOLUCION NUMERO 00000127 pe 2045
%eg;%%fg‘ Por la cual se ordena una novedad en la planita de empleos permanentes del SENA
CAPITAL

EL SUBIDRECTOR DEL CENTRO NACIONAL DE HOTELERIA, TURISMO Y ALIMENTOS,
DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA"

En uso de las facultades delegadas por et Director General en Ja Reésolucién No. 2529 det 28 de noviembre de 2004, y
* CONSIDERANDO:

Que de cot_\fo.rmidad con Io dispuesto por la Ley S09 de 2004, e} Decreto 1083 de 2015 “Unico Reglamentario del Sector de la
Funcién Pablica”, y los tineamientos de las Circulares SENA No. 3-2017-000084,3-2017- 000149 y 3-2017-000169 de 2017, se
adelanto el procedimiento para fa provision transitorta de los empleos permanente del SENA mediante encargo.

Que una vez agotado sl procedimiento para sl derecho preferente, se determinaron las vacantes del SENA gue no pudieron ser
provistas mediants el encargo de empleadas de cérrera administrativa de la entidad.

Que’de acuerna con las normas legales y reglamentarias mencionadas anteriormente, es procedente proveer con nombramiento
‘provisional los mencionados empleos que se mantienen vacantes, para lo cual se adelanté el procedimiento y se aplicaron los
lineamientos establecidos en la Gircular SENA No. 3-2017-000218 de 2017.

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: Ordenar la siguignte novedad en la planta global de emplees permanentes del SENA:
1. Apellidos y Nombres 2. dentificacién
ORTEGA DIAZ CRISTINA 25:290.343 (Popayan}
3. Regional 4. Dependencia
DISTRITO CAPITAL CENTRO NACIONAL DE HOTELERIA, TURISMO Y
ALIMENTOS
5. Cargo 6. Especialidad 7. Sueldo
PROFESIONAL GRADO 02 OPEC 61983 | GESTION DE CERTIFICACION DE $ 3.621.747.00
COMPETENCIAS LABOR
© GLASE DE NOVEDAD

Nombramiento Nombramiento 10 Nombramiento 11 Nombramiento ' » 12 Ascenso
Ordinario I Provisional R Supermumerario r Periodo de prueba ]—
13 Incorporacion 14 Encargo » 15 Traslado 16 Bonificacion por Traslado §
] 17. Licencia Ordinaria 18. Aceptacidn de renuncia |
Fecha de Iniciacion Fecha de Terminacion Total ]
Dia Mes Afio .| Dia Mes Afio | Dias | 19. Declaracién de insubsistencia del
Nombramiento ]

20. Vacaciones

Para disfrutar Por el periodo comprendido

Del . Al Entre el y el

Dia Mas Ano | Dia Mes Ano | Dia Mes Ang | Dia Mes AfAQ

ARTICULO SEGUNDO: El presente Nombramiento Provisional tiene una duracién de seis (6) meses contados a partir de la fecha
de la posesién.

ARTICULO TERCERO: La presente novedad se ordena por estar el cargo en vacancia definitiva.

ARTICULO GUARTO: La persona rnombrada debe aceptar el empleo y posesionarse dentro del términa y las condiciones legales.
ARTICULO QUINTO: Publiquese el presente acte administrativo en el medio de divulgacion masivo establecido por el SENA para
el efecto.

ARTICULO SEXTO: Contra esta Resolucién procede reclamacidn que pueden presentar los servidores publicos de carera
administrativa del SENA, en primera instancia ants |a Comision Nacional de Personal de la entidad, dentro de los diez (10) dias
hébiles siguientes a la fécha de publicacion del.presente acto administrativo

COMUNIQUESE Y CU
Dada enBogotéales: 2 3 ENE. 2018

CARLOS ARON SERRANOC

3¢
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RESOLUCION NUMERO 1458
del 30 de agosto de 2017

Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del

Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA
7A‘ Anexo Empleos de Directivos, Asesores y de Profesionales en Regionales y de Centros de

Formacién

PROFESIONAL GRADO 02

|. IDENTIFICACION
NIVEL Profesional
DENOMINACION DEL EMPLEO Profesional
CODIGO 2020
GRADO 02
NUMERO DE CARGOS 858
DEPENDENCIA Donde se ubique el cargo.
CARGO DEL JEFE INMEDIATO Quien ejerza la supervisién directa.

Il. AREA FUNCIONAL

GESTION DE CERTIFICACION DE COMPETENCIAS LABORALES
’ Regional :

lll. CONTENIDO FUNCIONAL

PROPOSITO PRINCIPAL

Desarrollar las actividades requeridas en la Direccién Regional para el reconocimiento de las competencias
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores
independientes de la jurisdiccion, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad
laboral en la jurisdiccién de la direccion Regional.

DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1.

Participar en las sesiones del Comité de Evaluacion y Certificacion y consolidar las actas levantadas
para establecer las areas claves y su respectiva especializacién en los Centros adscritos a la Regional.

2. Elaborar los planes y proyectos, orientados al desarrollo de competencias laborales y su certificacion
para su posterior asignacion de recursos.

3. Desarrollar con los centros de formacion de su jurisdiccion, el programa anual de certificacién, asi como
la realizacion de visitas a entidades para presentar el proyecto de evaluacién y certificacién, bajo los
lineamientos establecidos por la entidad.

4. Evaluar el sistema de informacion relacionado con los procesos de evaluacién y certificacion de
competencias laborales y de formacion para el trabajo de la regidén en coordinacion con la Direccion
General y los centros de formacion de su jurisdiccién, con el propésito de desarrollar planes operativos
en la red departamental.

5. Participar en el desarrollo del registro y construccién de indicadores de evaluacion y demas
instrumentos necesarios para medir las competencias laborales, en coordinacién con los centros. de
formacioén.

6. Efectuar bimestralmente y por centro de manera aleatoria minimo un proceso para ser auditado con |
observacién directa. : .

7. Liderar la realizacion de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo
componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

8. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segin el area de desempefio y la
naturaleza del cargo.

IV. COMPETENCIAS LABORALES
FUNCIONALES
CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

1. Guia para certificar competencias laborales

2. Esquemas de certificacion

3. Instrumentos de evaluacion

4. Formulacién y desarrollo de proyectos de investigacion

5. _Principios basicos de evaluacién y control
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6. Sistema Integrado de Gestion
7. Herramientas de ofimatica

COMPORTAMENTALES
SIN PERSONAL A CARGO CON PERSONAL A CARGO
1. Aprendizaje continuo 1. Aprendizaje continuo.
2. Experticia profesional. 2. Experticia profesional.
3. Trabajo en equipo y colaboracion. 3. Trabajo en equipo y colaboracion.
4. Creatividad e innovacion. 4. Creatividad e innovacién
5. Liderazgo de grupos de trabajo.
6. Toma de decisiones.
COMUNES
1. Orientacion a resultados.
2. Orientacion al usuario y al ciudadano.
3. Transparencia.
4. Compromiso con la Organizacion,

V. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo Profesional en disciplina académica del nicleo
basico de conocimiento en:

Administraciéon; o Agronomia; o Antropologia, Artes
liberales; o Arquitectura; o Bibliotecologia, otros de
ciencias sociales y humanas; o Biologia, Microbiologia y
Afines; o Ciencia politica, relaciones internacionales; o
Comunicacion social, periodisme y afines; o Contaduria
publica; o Derecho y afines; o Disefio; o Economia; o
Educacion; o Ingenieria administrativa y afines; o
Ingenieria agricola, forestal y afines, o Ingenieria
agroindustrial, alimentos y afines; o Ingenieria agronémica,
pecuaria y afines; o Ingenieria ambiental, sanitaria y
afines; o Ingenieria biomédica y afines, Ingenieria civil y
afines; o Ingenieria de minas, metalurgia y afines; o
Ingenieria de sistemas, telematica y afines; o Ingenieria
eléctrica y  afines; o] Ingenieria  electrénica,
telecomunicaciones y afines; o Ingenieria industrial y
afines; o Ingenieria mecanica y afines; o Ingenieria
quimica y afines; o Mateméticas, estadistica y afines; u
Otras ingenierias; o Quimica y afines; o Sociologia, trabajo
social y afines; o Zootecnia; Terapias; o Medicina; o
Enfermeria ; o Odontologia; o Bacteriologia.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en
areas relacionadas con las funciones del emplec

Seis (6) meses de experiencia profesional
relacionada.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley
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